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1 Úvod

Příznivé životní prostředí patří k základním předpokladům existence nejen člověka, ale

i jiných živých organismů. Člověk využívá přírodu k uspokojování svých potřeb a svými

aktivitami ji záměrně přetváří. Ruku v ruce s hospodářským rozvojem vzrůstá i intenzita

tohoto působení, dalece přesahující schopnost přírody vyrovnat se s lidskými vlivy.

Důsledkem je prudké zhoršování kvality životního prostředí, a to v globálním měřítku.

Spolu se zhoršujícím se stavem životního prostředí vzrůstá i uvědomění člověka o

nutnosti přírodu chránit. Soustavnou společenskou aktivitu směřující k ochraně životního

prostředí před nepříznivými vlivy člověka označujeme jako ekologickou (environmentální)

politiku. Na její realizaci se podílí celá řada subjektů (ať už jde o mezinárodní organizace,

podnikatele, spotřebitele…), klíčovou úlohu však v této oblasti sehrává stát. Ten je k

prosazování cílů ekologické politiky vybaven řadou účinných nástrojů. Vedle tradičních

administrativních nástrojů vykazují velký potenciál (zejména díky své vysoké efektivitě)

nástroje finančněprávní.

V České republice je životní prostředí ústavní hodnotou. Preambule Ústavy deklaruje

odhodlání občanů střežit zděděné přírodní bohatství. Listina základních práv a svobod

zakotvila právo každého na příznivé životní prostředí a dále stanovila zákaz poškozovat

nebo ohrožovat při výkonu svých práv životní prostředí nad míru stanovenou zákonem.

Právní úprava finančněprávních nástrojů využívaných k ochraně životního prostředí

představuje v České republice dynamicky se vyvíjející oblast. Cílem předkládané práce je

podat nástin vybraných finančněprávních nástrojů a jejich tuzemské právní úpravy, tuto

úpravu zhodnotit a navrhnout možná zlepšení (též s přihlédnutím k právní úpravě v rámci

EU i mimo tento rámec). Práce je členěna na dvě části. V první části zejména vymezuji

pojem finančněprávních nástrojů ochrany životního prostředí a podávám jejich obecnou

charakteristiku. Ve druhé části se zaměřuji na jednotlivé finančněprávní nástroje a jejich

právní úpravu. Pozornost je věnována především daním a poplatkům. O zbývajících

finančněprávních nástrojích je pojednáno spíše okrajově. Závěr druhé části je věnován

zhodnocení stávající právní úpravy a návrhům de lege ferenda.
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2 Obecné uvedení do problematiky

2.1 Pojem

Vymezit finančněprávní nástroje ochrany životního prostředí (dále jen „finančněprávní

nástroje“) není jednoduché. Náš právní řád neobsahuje legální definici tohoto pojmu ani

komplexní výčet jednotlivých nástrojů pod něj spadajících. Právní úprava jednotlivých

nástrojů je roztroušena v řadě právních předpisů. Spíše výjimečné je i užívání pojmu

finančněprávních nástrojů v tuzemské právní literatuře1.

Jinými slovy se jedná o nástroje zakotvené ve finančněprávních normách, tedy v

normách upravujících vztahy vznikající v procesu tvorby, rozdělování a používání peněžní

masy2. Životní prostředí vymezuje zákon o životním prostředí jako vše, co vytváří přirozené

podmínky existence organismů včetně člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje. Jeho

složkami jsou zejména ovzduší, voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy a energie . V

dalším textu se zaměřím na nástroje sloužící především k tvorbě a užití peněžní masy.

Těmito nástroji jsou 1) daně a daňová zvýhodnění, 2) poplatky , 3) výdaje z veřejných

rozpočtů, 4) zálohové systémy, 5) environmentální (ekologické) pojištění, 6)

obchodovatelná emisní povolení a 7) cla.

Uvedené finančněprávní nástroje bývají též označovány jako nástroje ekonomické.

Ačkoli nelze tyto dva pojmy považovat za synonyma, domnívám se, že poznatky právní

vědy vztahující se k ekonomickým nástrojům jsou platné i pro nástroje finančněprávní.

Tyto pojmy proto budu pro účely své práce považovat za rovnocenné.

Finančněprávní nástroje můžeme charakterizovat jako opatření, která 1) mají

ekonomickou (přesněji finanční) povahu, při nichž dochází k akumulaci, alokaci,

redistribuci a a/nebo užití peněžní masy, 2) jejichž cílem je přispět k ochraně životního

prostředí, 3) k jejich realizaci může docházet jak ve veřejné, tak v soukromé sféře, 4) jejich

primárním účelem je ovlivnit chování regulovaného subjektu, nebo zajistit finanční

prostředky k provádění opatření na ochranu životního prostředí (případně obojí), 5) mohou

být realizována buď samostatně nebo ve spojení s jiným nástrojem, 6) váží se k právem

1 V souvislosti s ochranou životního prostředí používá tento pojem např. Hana Marková; viz MARKOVÁ,

Hana. Finančněprávní nástroje na úseku ochrany životního prostředí. Acta Universitatis Carolinae.

Iuridica. 355198931-41, s. 31-41.

2 Viz BAKEŠ, Milan a kol. Finanční právo. 5. uprav. vyd. Praha: C. H. Beck, 2009, xxviii, 548 s. ISBN

978-80-7400-801-6, str. 12-13.
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dovolenému chování3.

2.2 Působení nástrojů ochrany životního prostředí

Podle způsobu, jakým je nástroji ochrany životního prostředí uplatňován vliv na

regulované subjekty, můžeme tyto nástroje dělit na nástroje přímého působení (označované

též jako nástroje přímé regulace) a nástroje působení nepřímého (nástroje regulace

nepřímé).

Nástroje přímé regulace spočívají ve stanovení příkazu, zákazu či omezení určitého

chování a v kontrole dodržování těchto pravidel. Tyto nástroje byly využívány dříve než

nástroje nepřímé regulace, a to nejen k ochraně životního prostředí, ale i k regulaci dalších

společenských vztahů4.

Nástroje přímého působení jsou představovány zejména nástroji administrativními

(označovanými též jako nástroje administrativně-právní), jejichž podstatou je stanovování

příkazů a zákazů adresovaných subjektům práva. Povinnosti uložené subjektům vyplývají

z právního předpisu, individuálního správního aktu vydaného příslušným státním úřadem,

případně z kombinace obou těchto způsobů. Pro úplnost je třeba dodat, že povinnosti v

zájmu ochrany životního prostředí mohou rovněž vyplývat ze smluv, např. tzv.

administrativních smluv uzavíraných mezi znečišťovateli a státními orgány5.

K nástrojům přímé regulace dále řadíme nástroje koncepční (koncepce, plány a

programy), sankční (odpovědnost za delikty) a speciální6.

Nástroje nepřímého působení patří svou povahou mezi nástroje mimoprávní, avšak

právo jim poskytuje formu závazného a vynutitelného pravidla chování7. Finančněprávní

nástroje jsou nejvýznamnější kategorií nástrojů nepřímého působení. Nepřímá regulace

dává regulovaným subjektům možnost volby mezi různými variantami chování, přičemž se

snaží motivovat tyto subjekty k volbě chování společensky žádoucího. Finančněprávní

nástroje jsou tedy využívány ke zvýhodnění chování ekologicky příznivého. Ekologicky

3 Viz DIENSTBIER, Filip. Ekonomické nástroje ochrany životného prostředí: otázky právní. Brno, 2006.

Disertační práce. Masarykova Univerzita v Brně, str. 18.

4 Viz SOBOTKA, Michal. Právní a ekonomické nástroje ochrany životního prostředí. Acta Universitatis

Carolinae. Iuridica. 20013-42002115-184, s. 115-184. str. 120.

5 Tamtéž, str. 127-129.

6 Viz DAMOHORSKÝ, M. a kol. Právo životního prostředí. 3. vyd. Praha: C. H. Beck, 2010, xlvii, 629 s.

ISBN 978-80-7400-338-7. str. 37.

7 Tamtéž.
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méně příznivé varianty jsou naopak znevýhodněny. Tím je v optimálním případě dosaženo

stavu, kdy se ekologicky příznivé chování stává pro subjekty regulace i ekonomicky

výhodným8. Uvedená situace bývá někdy označována termínem „win-win“, vyjadřujícím

její výhodnost jak pro regulované subjekty, tak pro společnost9.

2.3 Externality a jejich role v ochraně životního prostředí

Ekonomiky současných hospodářsky vyspělých zemí mají tržní charakter, přičemž

některé z předpokladů úspěšného fungování mechanismů trhu jsou zároveň předpokladem

účinné ochrany životního prostředí10.

Ekonomická aktivita je v těchto ekonomikách řízena tzv. neviditelnou rukou trhu. Ta


[…]


subjektům možnost volby mezi různými variantami chování. Finančněprávní nástroje jsou

využívány ke zvýhodnění chování ekologicky příznivého, zatímco ekologicky méně

příznivé varianty jsou naopak znevýhodněny. Tím je v optimálním případě dosaženo stavu,

kdy se ekologicky příznivé chování stává pro subjekty regulace i ekonomicky výhodným.

Protipól představují nástroje přímé regulace, spočívající ve stanovení příkazu, zákazu či

omezení určitého chování a v kontrole dodržování těchto pravidel. Hlavním zástupcem této

kategorie jsou nástroje administrativní.

V závislosti na zvoleném kritériu lze provést různé kategorizace finančněprávních

nástrojů. Významné je zejména dělení podle způsobu ekonomického působení nástroje.

Rozlišujeme tak finančněprávní nástroje pozitivní stimulace, které ekonomicky zvýhodňují

ekologicky vhodné chování a zvyšují tak míru jeho využívání, a nástroje negativní

stimulace, které naopak znevýhodňují chování environmentálně méně příznivé.

Mezi hlavní funkce, které finančněprávní nástroje plní, patří funkce motivační

(stimulační), internalizační, kompenzační, akumulační (fiskální) a zajišťovací. Aby

finančněprávní nástroje uvedené funkce plnily, je nutné stanovit jejich výši s co největší

přesností.

K výhodám finančněprávních nástrojů patří zejména jejich ekonomická efektivnost,

spočívající v dosahování vysokého stupně ochrany při nízkých nákladech. Dalšími

výhodami jsou tržní konformita, nízké náklady regulace a inovativnost. Za jejich nevýhody

bývají považovány např. nejistý výsledek, omezený věcný dopad či nižší rychlost

působení. K vyvážení nevýhod a zajištění účinné ochrany je nezbytné kombinovat různé

nástroje do tzv. nástrojových mixů.

51

Nejčastěji využívaným finančněprávním nástrojem jsou v českém právním řádu

poplatky, které lze charakterizovat jako platbu ukládanou za zvláštní činnost veřejných

zařízení, kterou vyvolal ten, kdo poplatek platí. Vzniká zde závazek státu (či jiného

veřejnoprávního subjektu) konat v zájmu určitého subjektu a závazek tohoto subjektu za

tuto činnost zaplatit. V české právní úpravě jsou některé poplatky označovány jako

odvody či úhrady.

Poplatky určené určené k environmentálním účelům lze dělit na poplatky za

znečišťování či jiné poškozování životního prostředí (např. poplatek za znečišťování

ovzduší), poplatky za využívání přírodních zdrojů (např. poplatek za odebrané množství

podzemní vody) a poplatky za nakládání s látkami nebo výrobky ohrožujícími životní

prostředí (např. poplatky za regulované látky). Tyto poplatky jsou konstruovány jako

platba za nepříznivý vliv na životní prostředí. Poplatky slouží k získání finančních

prostředků k nápravě újmy, nebo k prevenci jejího vzniku.

Dalšími hojně využívanými nástroji jsou daně a daňová zvýhodnění. Daní se rozumí

platební povinnost, kterou stát stanoví zákonem k získání příjmů pro úhradu

celospolečenských potřeb, tj. pro veřejný rozpočet, aniž přitom poskytuje zdaňovaným

subjektům ekvivalentní protiplnění. Nenávratností se daně odlišují od poplatků.

K ochraně životního prostředí lze přispět s využitím daní, které primárně neplní

ekologický účel, a to vytvořením diferencovaného přístupu k jejich uplatňování ve

prospěch životního prostředí. Druhou možností je zavedení specializovaných ekologických

daní, jejichž předmětem budou skutečnosti s nepříznivým dopadem na životní prostředí..

Ekologický aspekt se v právní úpravě daní projevuje ve zvýšeném daňovém zatížení

činností, při nichž dochází ke vzniku externalit (forma pozitivní), nebo v daňovém

zvýhodnění činností environmentálně šetrných (forma negativní). Základními typy

daňových zvýhodnění jsou daňová osvobození, slevy na daních a zrychlené daňové odpisy.

V současné době probíhá v ČR ekologická daňová reforma, jejímž cílem je především

snížení poškozování životního prostředí při současné podpoře rozvoje ekonomiky.

Dalšími finančněprávními nástroji využívanými v České republice jsou např. výdaje z

veřejných rozpočtů, zálohové systémy, environmentální (ekologické) pojištění,

obchodovatelná emisní povolení a cla.

K nedostatkům současné právní úpravy patří zejména její roztříštěnost a nízká účinnost,

která má původ především v nízkých sazbách finančněprávních nástrojů. Zlepšení by měl

přinést např. nový zákon o ochraně ovzduší, který zavádí postupné zvyšování sazeb

poplatků za znečišťování ovzduší. Zefektivnění systému obchodovatelných emisních
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povolení je cílem nového zákona o podmínkách obchodování s povolenkami na emise

skleníkových plynů, upravuje postupný přechod od současného bezplatného přidělování

povolenek k jejich prodeji prostřednictvím dražeb. K zajištění efektivní ochrany životního

prostředí bude nutné přijetí dalších změn. De lega ferenda by jistě stálo za úvahu rozšíření

systému obchodovatelných emisních povolení do dalších oblastí či zavedení nových

ekologických daní. Žádoucí je celková konsolidace stávajícího systému.
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Seznam zkratek

ČR – Česká republika

DPH – daň z přidané hodnoty

EU – Evropská unie

Listina - Ústavní zákon č. 2/1993 Sb.,Usnesení předsednictva České národní rady o

vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako součástí

ústavního pořádku České republiky

MŽP - ministerstvo životního prostředí České republiky

SFEU – Smlouva o fungování Evropské unie

Ústava - Ústavní zákon č. 1/1993 Sb.,Ústava České republiky
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