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1. Aktuálnost (novost) tématu
Jde o téma stále aktuální – dotýká se širokého okruhu otázek.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody
Zpracování tématu si vyžadovalo nejen základní znalosti z oblasti finančního práva, ale
také dobrou orientaci v právu životního prostředí. Zvolené metody odpovídají tématu
práce.

3. Formální a systematické členění práce
Práce vychází z charakteristiky a funkcí finančních nástrojů, které se uplatňují v oblasti
péče o životní prostředí. Rozbor právní úpravy jednotlivých nástrojů tvoří těžiště práce.
Jsou charakterizovány základní daně, které se dotýkají dané oblasti, následuje oblast
poplatků a výklad doplňuje stručná charakteristika dalších finančních nástrojů, které se
dotýkají rozebírané problematiky a které jsou mají vazbu na jednotlivé složky životního
prostředí. V závěru je zařazeno zhodnocení platné právní úpravy a stručné shrnutí
výstupů jednotlivých částí práce.

4. Vyjádření k práci
Práce je zpracována přehledně, diplomant zkoumanou problematiku rozebírá z
pohledu platné právní úpravy, bere ohled na ekonomické souvislosti. Do práce mohlo
být zařazeno více finančních nástrojů např. i problematika některých místních poplatků.
Grafické prvky nejsou do práce zařazeny.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl splněn.
Samostatnost při
zpracování tématu

Práce byla zpracována diplomantem samostatně, její
části byly konzultovány s vedoucí práce.

Logická stavba práce Výklad postupuje od obecného ke konkrétnímu, v
práci diplomant přehledně analyzuje platnou právní
úpravu zvoleného úseku finančního práva.

Práce s literaturou
(využití cizojazyčné
literatury) včetně citací

Diplomant pracoval s knižní i časopiseckou
literaturou, využil internetové zdroje tuzemské i
zahraniční a použité zdroje cituje.

Hloubka provedené
analýzy (ve vztahu
k tématu)

V práci jde výklad platné právní úpravy, který je
výkladem problematiky vlastní nejen finančnímu
právu, ale též právu životního prostředí.V práci mohlo
být více vlastních názorů diplomanta.

Úprava práce (text,
grafy, tabulky)

Práce je celkem dobře členěná, grafické prvky nejsou
použity.

Jazyková a stylistická
úroveň

Jazyková a stylistická úroveň je celkem dobrá, místy
jsou překlepy, kterým se bylo možné vyhnout.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Otázky k diskusi pro ústní obhajobu:
1. Patří nebo by měly patřit poplatky za komunální odpad mezi ekologicky zaměřené

platby?
2. Domníváte se, že by bylo vhodné zavést jednu „ekologickou daň“ - pokud ano - proč?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře

V Praze dne 8. prosince 2012

Prof. JUDr. Hana Marková, CSc.
vedoucí diplomové práce